Si¹ ancilla vel servus in fraude fortasse dominorum infantem exposuerint et ipsis
inseciis infantem proiecerint, infans cum fuerit nutritus, tertiam partem pretii nutritor
accipiat; ita ut iuret aut probet dominus, se quod servi sui infantem exposuerint
ignorasse. Si vero consciis dominis infans probatur fuisse iactatus, in eius, qui
nutribit, potestate permaneat. 10

IV, 4, 3. Recc. Erv.]

III. ANTIQUA.

Qui a parentibus infantulum acceperit nutriendum, quantum mercedis
pro nutritione accipiat premium.

Si² quis a parentibus acceperit infantulum nutriendum, usque ad decem annos
per singulos annos singulos solidos pretii pro nutritio infante percipiat. Si vero deci-
mum annum etatis excesserit, nihil postea mercedis addatur; quia ipse, qui nutritus
est, mercedem suam suo potest compensare servitio. Quod si hanc summam qui
repetit dare noluerit, mancipium in nutrientis potestate permaneat.

Recc. Erv.]

V. TITULUS: DE NATURALIBUS BONIS.

- I. De non exheredandis filiis; et quod iudicium ferant parentes de facultatibus suis. 20
- II. De quoda parte liceat mulieribus iudicare de dotibus suis.
- III. De his, que parentes tempore nuptiarum dederint.
- III. De filiis de diversis parentibus natis, et qua discretione parentum adsequantur
hereditatem.
- V. De his, que filii patre vivente vel matre videntur adquirere. 25

IV, 4, 1. l. 1. quem] quam R 1. servavit V. facinus] inus R 1. || l. 2. et acc.] et deest
R 1. E 2.

IV, 4, 2. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. (4). 5. 7. (8. 15. 17). — l. 3. ANTIQUA] ita R 1.
E 2. V 5. 7. 8. 15. 17; deest cett. || l. 4. conciis vel nexiis d. E 2; consciis vel nescientes dominus E 1.
videatur E 1. V 1. || l. 7. proicerint R 2. V 1. 7. || l. 8. se] et E 1; eius eo V 3. || l. 9. conciis E 2. 30
l. 10. nutritib[us] ita R 1. E 2. V 7; nutritivit alii.

IV, 4, 3. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5). 7. (8. 15. 17. 19). — l. 11. ANTIQUA] ita
R 1. V 5. 7. 8. 15. 17. 19; deest cett. || l. 12. ad nutriendum V 2. 7. || l. 13. pro nutr.] nutritionem R 2;
nutritione V 1. premium] pretium R 1. || l. 14. acceperit infantulum] ita R. E 1. V 2; accipiat inf. V 7;
inf. acceperit cett. || l. 16. exesserit] accesserit E 1. || l. 17. compensare] ita R. E. V 1. 2. 3. 7; iam com-
pensare Mad. || l. 18. repetit] ita R. E. V 1. 2. 3. 5; repetit infantem V 7. Mad. permaneat] quia sum-
mam implere neglexerit add. V 15.

TIT. V. Lemma. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 5. 7. — l. 19. BONIS] LIBERIS Lind.

Index capitulorum. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 2. 5. 7. || l. 21. quoda] ita R 1. E 1; quodam E 2;
quota cett. || l. 22. dederint] ita R. E 1. V 7; dederit filiis suis V 2; filiis dederint alii. || l. 23. de] ex 40
V 2. 5. 7; deest E.

1) Prorsus aliter de eadem re statuit L. Rom. Vis. C. Th. V, 7. 8. 2) De hac lege
cf. 'N. Arch.' XXVI, p. 137 sq.

- Recc. desunt.* | *Erv.] VI.* De coercitione pontificum, qui pro rebus, quas a suis ecclesiis auferunt, tricennium intercessisse causantur.
VII. Ne hii, qui retento obsequio ecclesiae manumittantur, ingenuarum personarum audeant adire coniugium.

5 *Recc.] I.* *Erv.] I.* *IV, 5, 1.*

FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

De non exheredandis filiis; et quod iudicium ferant parentes de facultatibus suis.

10 Dum¹ inlicita queque perpetrari cognoscimus, legem ponere secuturis oportune compellimur. Plerique enim, indiscrete viventes suasque facultates interdum vel causa luxurie vel cuiusdam male volum-
 15 tatis in personas extraneas transferentes, ita inoffensos filios vel nepotes aut non gravi culpa forsitan obnoxios inanes relinquent, ut utilitatibus publicis nihil possint omnino prodesse, quos oportuerat cum 20 virtute parentum iniunctum sibi laborem inexcusabiliter expedire. Sed ne sub ac occasione aut utilitati publice quandoque depereat, quod perire non debet, aut naturalis pietas suspendatur a filiis vel
 25 nepotibus, quam circa eos exerceri competenter oportet: ideo, abrogata legis illius² sententia, qua pater vel mater aut avus sive avia in extraneam personam facultatem suam conferre, si voluissent,

Dum³ inlicita queque perpetrari cognoscimus, legem ponere secuturis oportune compellimur. Plerique enim, indiscrete viventes suasque facultates interdum vel causa luxurie vel cuiusdam male voluntatis adsensu in personas extraneas transferentes, ita inoffensos filios vel nepotes aut non gravi culpa forsitan obnoxios inanes relinquent, ut utilitatibus publicis nihil possint omnino prodesse, quos oportuerat cum virtute parentum iniunctum sibi laborem inexcusabiliter expedire. Sed ne sub hac occasione aut utilitati publice quandoque depereat, quod perire non debet, aut naturalis pietas suspendatur a filiis vel nepotibus, quam circa eos exerceri competenter oportet: ideo, abrogata legis illius sententia, qua pater vel mater aut avus sive avia in extraneam personam facultatem suam conferre, si voluissent, potestatem haberent, vel etiam de dote sua facere mulier quod elegisset in arbitrio suo consisteret, ista magis servetur a eunctis moderata censura, qua

30 l. 1. VI. De etc. E. V 2. 5. 7; des. R. Rubricae capp. VI. et VII. in V 3 exstant in indice tituli I. libri V. sub numeris I. et II. quoercitione E 2; coertione V 3; quohercione V 2; quo-
 hertione V 7. || l. 3. retento obsequio] retento o. E 1; reddent obsequium E 2. ecclesiae] eccliam E 2.

IV, 5, 1. Codd. R 1. 2. V 7. — l. 6. CHIN-
 DASVINDUS] ita R 2; CNDS R 1; RCCNDS
 35 V 7. || l. 14. male deest V 7. voluntatis R 2.
 l. 15. extraneas] eorum V 7. || l. 17. gravi ex
 grave V 7. || l. 18. ut utilitatibus] hutilitatibus
 R 1. || l. 19. prodeesse R 1. || l. 21. ac] ita R 1;
 hac V 7; deest R 2. || l. 22. aut utilitati] ad hutili-
 40 tati R 1.

IV, 5, 1. Codd. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. (5. 8. 14.
 15. 18). || l. 5. I] FLS CHDS (CHS E 2) REX
 add. E 2. V 1. 5; ANTIQUA add. V 15. || l. 8. facul-
 tibus] rebus V 1. 8. 15. || l. 10. Dum] Cum
 V 1. 18. || l. 12. suasque] suas E 1. || l. 14. ad-
 sensu deest E 1. extraneas] facultates suas add.
 E 2; facultates add. V 2. || l. 15. ita] ita ut E 2.
 l. 16. grabi culpa E 2; ex gravi c. V; gravis
 culpe E 1. || l. 17. ut deest E 1. || l. 20. ne] nec
 E 2; deest E 1. hac] anc E 2. || l. 27. de dote
 sua] dotem suam E 2. || l. 29. qua] qui, superscr. a
 E 2; quia V 1. 2.

45 1) Cf. quae de hac lege disseruerunt J. Ficker, 'Erbenfolge' IV, p. 104 sq. et H. Brunner in 'Festgabe für Heinrich Dernburg' p. 43 sqq. (Berolini 1900), et quae exposui 'N. Arch.' XXVI, p. 138—146. 2) Lex erat Eurici regis deperdita; cf. Brunner l. c. p. 44 sq. et 'N. Arch.' l. c. p. 140 sq. 3) De emendationibus et additamentis Ervigii regis v. l. c. p. 143 sq.

IV, 5, 1. *Recc.]* potestatem haberent, vel etiam de dote sua facere mulier quod elegisset in arbitrio suo consisteret, sta magis servetur a cunetis moderata censura, qua nec parentibus vel aviis adimatur iudicandi de rebus suis ex toto licentia, nec filios aut nepotes a successione avorum vel genitorum ex omnibus repellat indiscreta volumtas. Igitur pater vel mater, avus vel avia, quibus quempiam filiorum vel nepotum meliorandi volumtas est, hanc servent omnino censuram, ut super decimam partem rerum suarum melioratis filiis aut filiabus vel nepotibus atque neptis ex omnibus rebus suis amplius nihil inpendant neque facultatem suam ex omnibus in extraneam personam transducant, nisi fortasse provenerit, eos legitimos filios vel nepotes non habere suprestes. Sane si filios sive nepotes habentes ecclesiis vel libertis* aut quibus elegerint de facultate sua largiendi volumtam habuerint, de quinta tantum partem iudicandi potestas illis indubitata manebit. Exheredare autem filios aut nepotes licet pro levi culpa inlicitum iam dictis parentibus erit, flagellandi tamen et corripiendi eos, quamdiu sunt in familia constituti, tam avo quam avie, seu patri quam matri

*) R 2: libertis aliquid dare elegerint, de quinta tantummodo parte potestas illis indubitata manebit.

IV, 5, 1. l. 2. helegisset R 1. || l. 3. sta] ita R 1. V 7; ista R 2. || l. 5. aviis] ita R 2. V 7; abiis R 1. adimetur R 2. || l. 8. indiscreta volumtas des. V 7. || l. 10. vel avia] aut avia R 2. V 7. || l. 12. censuram] ita R 1; mensuram R 2. V 7. decimam] tertiam V 7. || l. 13. melioratis] ita R 1. V 7; melioratas R 2. || l. 19. superstes R 2; suprestes V 7. || l. 20. Sane] nec V 7. l. 23. quinta tantum parte V 7. || l. 26. lebi R 1. l. 29. avo quam] ita V 7; avi quam R 2; des. R 1.

Erv.] nec parentibus vel aviis adimatur iudicandi de rebus suis ex toto licentia, nec filios aut nepotes a successione avorum vel genitorum ex omnibus repellat indiscreta voluntas. Igitur pater vel mater, avus aut avia, quibus quempiam filiorum 5 vel nepotum meliorandi voluntas est, hanc servent omnino censuram, ut super tertiam partem rerum suarum melioratis filiis aut filiabus vel nepotibus atque neptis ex omnibus rebus suis nihil amplius inpendant neque facultatem suam ex omnibus in 10 extraneam personam transducant, nisi fortasse provenerit, eos legitimos filios vel nepotes non habere suprestes. Hoc tamen, rationis intuitu preluciente, observandum adicimus, ut pater vel mater, avus vel avia de 15 supradicta tertia parte rerum suarum, si in nomine filiorum suorum atque nepotum aliquid specialiter scriptis conferre decreverint, iuxta testationis eorum ordinem cuncta erunt observanda perenniter; qua 20 liter testatio talium de eadem tertia portione, iuxta quod eam in singulis voluerit prelargire, plenam et inconvulsibilem obtineat firmitatem. Nec licebit filiis ipsis atque nepotibus, qui de hac tertia portione 25 aliquid meruerint a parentibus suis vel aviis percipere, quodcumque aliud iudicare, excepto si a parentibus vel aviis nulla ad futurum videatur pro conlatis rebus

IV, 5, 1. l. 1. nec] ne E 1. aviis] ita E 1; avis E 2. V. adimatur] adunatur E 1. || l. 2. licentiam E 1. || l. 3. aviorum V 1. || l. 5. aut avia] ita E 1. V 1; vel avia cett. || l. 7. censuram] ita V 1. 2. 4. 5. 8. 15; mensuram E. V 3. ut] ita ut V 1. 4; et E 2, ubi ita al. man. add. || l. 8. melioratis] ita E. V 2. 3; meliorandis cett. || l. 9. neptis] ita E. V 2; neptibus cett. || l. 13. subprestes] ita E 2; 40 superstes E 1. V 1. 5; superstites V 2; suprestes alii. intuitu deest E 1. || l. 14. perlucentem E 1. l. 19. iuxta] iusta E 2, et ita infra. || l. 22. eam] eum V 2. singulis] ita E. V 2; singulos cett. voluerint E 1; boluerit E 2. || l. 23. prelargiri 45 V 1. 2. obtineant E 1. V 2. || l. 24. liceat V 1. 3. 4. || l. 26. a par.] a deest E 1. || l. 27. aviis — aviis] ita E. V 2; avis — avis cett. iudicare] vendicare V 2. || l. 28. vel ab avis V 3. 4. Mad. l. 29. ad futurum] ita E. V 2; adfutura cett. 50

Recc.] potestas manebit. Nam si filius filiave, nepos, neptis tam presumtiosi extiterint, ut avum suum aut aviam, sive etiam patrem aut matrem tam gravibus iniuriis conentur afficere, hoc est, si aut alapa, pugno vel calce seu lapide aut fuste vel flagello persecutant, sive per pedem vel per capillos ac per manum etiam vel quocumque in honesto casu abstraere contumeliose presumant, aut publice quodcumque crimen avo aut avie seu genitoribus suis obiciant: tales, si quidem manifeste convicti, et verberandi sunt ante iudicem quinquagenis flagellis et ab hereditate supradictorum, si idem avus aut avia, pater vel mater voluerint, repellendi¹. Tamen si, resipiscentes a suo excessu, veniam a suprascriptis, quibus offenderant, imploraverint, eosque in gratiam receperint paterna pietate aut rerum suarum successores instituerint, neque proiberi ab eorum hereditate neque propter disciplinam, qua correpti sunt, infamiam poterint ullatenus sustinere.

25

30

40

45

Erv.] testationis condicio intercessisse. **IV, 5, 1.** Sane si filios sive nepotes habentes ecclesiis vel libertis aut quibus elegerint de facultate sua largiendi voluntatem habuerint, extra illam tertiam portionem, que superius dicta est, quinta iterum pars separabitur. De qua quinta parte iudicandi potestas illis indubitate manebit. Sed sive tertia rerum pars, que meliorandis filii* inpendi precipitur, sive quinta, que pro conlatione ecclesiarum vel libertorum seu quorumlibet in pensione separari iubetur, de propriis tantumdem rebus separabitur. Nam quod quisquis ille per auctoritatem percipere meruit principum, nullo modo in adnumeratione huius tertie vel quinte partis quolibet titulo admiscetur, sed iuxta legem aliam², qui hoc a rege perceperint, habebunt licitum, quale voluerint de conlatis sibi rebus a principe ferre iudicium. Exheredare autem filios aut nepotes licet pro levi culpa illicitum iam dictis parentibus erit, flagellandi tamen et corripiendi eos, quamdui sunt in familia constituti, tam avo quam avie, seu patri quam matri potestas manebit. Nam si filius filiave, nepos vel neptis tam presumtiosi extiterint, ut avum suum aut aviam, sive etiam patrem aut matrem tam gravibus iniuriis conentur afficere, hoc est, si aut alapa, pugno vel calce seu lapide

*¹⁾ *V 15:* filii vel nepotibus, sive decima, que in extraneos ferri iubetur, sive quinta etc.

IV, 5, 1. l. 5. adficere *R 2*; adfigere *V 7*. l. 8. vel per] per *deest R 2. V 7.* || l. 9. vel quoce] vel *deest R 1.* abstrahere *R 2.* || l. 14. iudice *R 1.* 35 l. 19. gratia *R 2. V 7.* || l. 20. paterna] pater vel maternam *R 2.* || l. 21. ab] de *R 2.* || l. 23. poterunt *R 2.*

IV, 5, 1. l. 6. iterum] rerum *V 1.* qua al. man. post add. *E 2.* || l. 7. parte] tantummodo add. *V 14.* illis] illi *V 1.* || l. 8. sive] ita *V;* sibi *E 1;* sive post corr. sivi *E 2.* || l. 12. separare *E 1.* l. 14. meruit] ita *E 2. V 1. 2. 3;* meruerit cett. l. 16. quodlibet *E 1.* || l. 17. admisceatur *V 2.* l. 18. a rege] ad regem *E 2; des. V 4.* || l. 19. quale] quā *E 1;* qualem *E 2.* || l. 20. Exeredare *E 2;* Exhereditare *V 1.* || l. 24. avo] avi *E 1. V 2;* abii *E 2.* || l. 26. presumptores *V 3;* praesumptuosi *Pith.* || l. 27. aut matrem] et matrem *E 1.* || l. 28. tam gravibus] tam *deest V;* gravis *V 2.* afficere] astigere *V 15.* || l. 29. hoc est — presumant (*p. 198, l. 4*) *des. V 3. 15.* aut alapa] aut *deest E 1;* alapa aut *Pith.*

1) Cf. Ed. Roth. 168. 169. 2) Allegari videtur Chindasvindi lex *V, 2, 2* ab ipso Ervilio rege aucta. Cf. *IV, 2, 16; 5, 5.*

IV, 5, 1.

Erv.] aut fuste vel flagello percutiant, sive per pedem vel per capillos ac per manum etiam vel quocumque in honesto casu abstrahere contumeliose presumant, aut publice quodecumque crimen avo aut avie seu genitoribus suis obiciant: tales, si 5 quidem manifeste convicti, et verberandi sunt ante iudicem quinquagenis flagellis et ab hereditate supradictorum, si idem avus aut avia, pater vel mater voluerint, repellendi. Tamen si, resipiscentes a suo excessu, veniam a suprascriptis, quibus 10 offenderant, imploraverint, eosque in gratiam recuperint paterna pietate aut rerum suarum successores instituerint, neque prohiberi ab eorum hereditate neque propter disciplinam, qua correpti sunt, infamiam poterint ullatenus sustinere.*

15

**) Pro flagello percutiant praebent V 4: flagello, gladio percusserint; V 8: flagello, gladio quocumque percusserint aut contra eos malitiose levaverint.*

IV, 5, 2. *Recc. Erv.]*

II. FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

20

De quota parte liceat mulieribus iudicare de dotibus suis.

Quia¹ mulieres, quibus dudum concessum fuerat de suis dotibus iudicare quod voluissent, quedam repperiuntur, spretis filiis vel nepotibus, easdem dotes illis conferre, cum quibus constiterit nequiter eas vixisse, adeo necesse est illos exinde percipere commodum, pro quibus creandis fuerat adsumtum coniugium. Denique constituentes 25 decernimus, ut de dote sua mulier, habens filios aut nepotes, seu causa mercedis ecclesiis vel libertis conferre, sive cuicunque voluerit, non amplius quam de quarta parte potestatem habebit. Nam tres partes legitimis filiis aut nepotibus, seu sit unus,

IV, 5, 1. l. 1. percutiat E. V 2. sive per] sibe per E 2; si vero per E 1. || l. 2. vel per capillos] 30 ita V 1. 2; per cap. E; aut per cap. alii. ac] aut E 2. per manum] manu V 1; manum V 2. Pith. || l. 3. quodecumque E 1. || l. 4. presumpserint V 1. 4. 5; presumpserit V 2. || l. 5. aut avie] vel avie V 1. 2. genitoribus E 1. obicerint V 2. 35 l. 8. aut avia] ita E 2. V 1. 2; et avia alii. l. 9. repellendi E 1. || l. 10. quibus] ita E. V 3; quos cett. || l. 11. offenderint V 1. Pith. || l. 15. poterunt E 2; poterit V 2.

IV, 5, 2. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 7. (14. 15. 17. 18). — l. 20. FL. — REX] des. 40 E 1. V 3. 4; ANTIQUA add. V 15. CHINDASVINDUS] ita R 2; CNDS R 1; CHISDS E 2; CHDS V 1. 2. 5. 7; GLS RECESVINDUS V 14. REX deest R 1. || l. 21. quoda E 1; quodā E 2. partibus E 1; partem E 2. || l. 23. spretis] superstes R 1. || l. 24. cum deest R 1. || l. 25. fuerat adsumta coniugia R 2; fuerant adsumta coniugium E 2. || l. 26. aut] et corr. vel E 2; vel V 1. 2. || l. 27. vel] adque E 2; atque V 2. voluerint R 2. E 2. de quartam partem R 2.*

45

1) *Praeter scripta, quae supra p. 195, n. 1 allegavi, cf. quae disseruit M. Wolff, 'Zur Gesch. d. Wittwenehe im altdeutschen Recht' in 'Mittheil. d. Instituts f. oesterr. Geschichtsforschung' XVII, p. 382 sqq. Cf. IV, 5, 1. V, 2, 4.*

Recc. Erv.] sive forsitan plures, absque dubio relictura est. De tota interim dote tunc **IV, 5, 2.** facere quod voluerit erit mulieri potestas, quando nullum legitimum filium filiamve, nepotem vel neptem suprestem reliquerit. Verumtamen femine, quas contigerit duobus viris aut amplius nubere atque ex eis filios procreare, non eis licitum erit, dotem ab **5** alio marito acceptam filiis aut nepotibus ex alio viro genitis dare; sed unusquisque filius filiave, nepos aut neptis ex ipsa linea procreati dotem, quam avus aut pater eorum concederat, post mulieris obitum per omnia secuturi sunt.

Recc. Erv.]

III. FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

IV, 5, 3.

De his, que parentes tempore nuptiarum dederint.

10 Quidquid¹ indiscreta parentum volumtate decernitur, legali necesse est censura coercentur. Idcirco, quia plerumque parentalis calliditas exigit, id tempore nuptiarum filii dare, quod quandocumque voluerint auferendi habeant potestatem, abrogata deinceps eadem, qua predictum est, parentum calliditate, hac perpetim lege mansurum per omnia noverint: ut, si quid

15 **Recc.]** seu per scripturam sive per traditionem rei **Erv.]** per traditionem rei, seu per scripturam sive per donationem cuiuslibet rei vel

coram testibus tradite

Recc. Erv.] — extra quod in ornamentis aut vestimentis vel reliquis speciebus, sicut fieri adsolet, pro dignitate nuptialium federum ab aliis fuerit fortasse acceptum; quod **20** utique commodantibus erit reddendum — in mancipiis, terris, vineis, edificiis, vestimentis adque ornamenti fuerit a parentibus sive nuptiarum tempore sive post nuptias filii quocumque modo donatum, quodecumque inde filii iudicare voluerint, in eorum consistat arbitrio; eodem tantum ordine reservato, ut post parentum obitum, dum filii patuerit adeunda successio, excepto id, quod parentes filii iuxta leges fortasse dona-

25 **IV, 5, 2. l. 1. forsitan] ita R 1. E 2. V 7; forsitan alii. totam interim dote R 1; tota interim dote R 2. E 2. || l. 2. mulieris R 2. filiamve] filiamve R 2; filiam vel E 2. V 7; filiave vel V 1; filiamve seu E 1; filiam seu V 2. || l. 3. vel neptem des. E 2. V 1. 7. suprestem] ita R 1; suprestem E 2 (al. man. post add.); deest V 3; superstem E 1. V 1. 2; superstitem V 5; supprestem cett. feminas V 2. || l. 4. adque R 2. E 2. filios] filios, al. man. add. filias E 2; filios filiasque V 4. || l. 6. filiavae 30 R 2; filia vel E 2. ipsa illa R 1. || l. 7. eorum deest R 1. secuturi] ita R. E 2. V 1. 2. 4. 7. 17. 18; consecuturi cett.**

IV, 5, 3. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. (5). 7. (8. 14. 15). — l. 8. FL. — REX] des. E 1. V 2. 3. 4; ANTIQUA add. E 2; ANTIQUA NOVITER EMENDATA add. V 15. CHINDASVINDUS] ita R 2; CINDS R 1; CIHS E 2; CHDS V 1. 5; CHNDSDS V 7. || l. 9. que] qui R 2. E 2. dederint] dederit **35 R 1; filiis suis add. al. man. E 2; filiis dederint E 1; filiis suis dederint V 1; ded. fil. suis V 2. l. 10. parentum] presentium R 2. est ut censura E 2. || l. 11. id] item R 2; idem V 7. || l. 12. dare] ita R. V 1. 4. 7; donare E. V 2. 3. Pith. Mad. adeo abrogata V 2. || l. 13. deinceps V 2. 7. qua predictum] ita R 1. E; qua predicta R 2; que predictum V 7; que predicta V 1. 2. alii. hac (ac) perpetim lege] ita R. E. V 2. 7; hanc p. legem V 1. 3. 4. mansurum] ita R 1. E. V 7; mansura V 2; man-40 suram R 2. V 1. alii. || l. 15. seu per scripturam — rei (col. 1) R. per traditionem — tradite (col. 2) E. V. seu per tr. Pith. per tr. rei des. E 1. V 3. 7. 8. 14. 15. traditione E 2. || l. 16. sive per donationem] sive per d. E 2; seu per di traditionem (sic) E 1; sive per traditionem V 7. eiuslibet rei vel coram testibus tradite] ita E 1. V 1. 2. 3. 7; eiuslibet vel coram testibus tradite rei cett. || l. 18. aut] vel V 2. vel deest R 1. ispeciebus E 2. || l. 19. adsolet] solet R 1. federum E 1. || l. 22. legaliter **45** donatum V 8. || l. 23. hordine servato R 2. habutum R 1. dum deest R 2; de V 1. || l. 24. patuerit — filii des. R 1. adeunda] adeundi V 1; ad eundem R 2; ad eandem V 4. successio] corr. successionem E 2; successionem V 1. id] hoc V 1. Pith. par. filii suis add. V 1. 2. et al. man. E 2. iusta] iusta et ita infra E 2.**

1) V. de hac lege R. Schroeder, 'Gesch. d. ehel. Güterrechts' I, p. 124; Dahn, 'Studien'
50 p. 124; 'N. Arch.' XXVI, p. 146.

IV, 5, 3. Recc. Erv.] verint, eadem inter heredes quoequatio fiat: ut, quod nuptiarum tempore filius vel filia a parentibus iuxta predictum ordinem possidendum accepit, et licentia sit illi exinde quod voluerit iudicandi, et post parentum obitum aderatione adibita, contropatis his, que tempore nuptiarum promeruit, adque heredibus ceteris eadem compensata equalitate, quidquid super de parentum esse hereditate constiterit, equali 5 teneant hac sequantur divisione.

IV, 5, 4. Recc.]

III.

FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

De filiis de diversis parentibus natis, et qua discretione parentum adsequantur hereditatem.

Si¹ provenerit unum virum plures habere uxores adque ex omnibus filios procreare, et aliquem filiorum aut filiarum contingat intestatum ab hac vita discedere, facultatem eius, si filios non reliquerit vel nepotes, illi fratres vel sorores adprehensuri sunt sibique vindicaturi, quos ex uno patre et ex una matre constat esse progenitos. Talis etiam ordo servabitur, si una mulier de pluribus maritis filios habeat. Nam similiter fratum sororumque hereditatem, tam a paterna quam a materna successione debitam, eorum, qui ex his intestati vel absque prole sive

Erv.]

III.

De filiis diversis parentibus natis, et qua discretione parentum adsequantur 10 hereditatem.

Si provenerit unum virum plures habere uxores atque ex omnibus filios procreare, et aliquem filiorum aut filiarum contingat intestatum ab hac vita discedere, facultatem eius, si filios non reliquerit vel nepotes, illi fratres vel sorores adprehensuri sunt sibique vindicaturi, quos ex uno patre et ex una matre constat esse progenitos. Quod² si ex uno patre et diversis matribus filii fuerint, facultas, que de patre 20 venerit, illi tantum inter se erunt equaliter divisuri, qui ex uno patre fuerint procreati. Similiter et si de una matre vel de diversis patribus filii nati fuerint, id precipimus observari. Nam et si una mulier 25

IV, 5, 3. l. 1. eredes E 2. V 7. quoequatio] ita R. E 2. V 2. 7; coequatio E 1. V 1. alii. l. 2. vel deest R 1. acceperit V 2. 7. || l. 3. obitum deest R. V 3. aderatione] de ratione V 7. l. 4. contropactis E 1; vel contropatris V 2. eandem compensatam equalitatem V 2. || l. 5. super — constiterit des. V 2. 3. super de p. esse] superesse de p. V 3. Pith. equaliter E 1. V 1. || l. 6. hac] ita pro ac R. V 7; hunc E 2; ac cett. divisionem V 2. 3.

IV, 5, 4. Codd. R 1. 2. V 7. — l. 8. CHINDASVINDUS] ita R 2; CNDS R 1. V 7. REX deest R 1. || l. 9. de deest V 7. || l. 14. aut fil. des. V 7. l. 15. hac] ac R 2. V 7. || l. 20. Talis] Et talis R 2. V 7. || l. 21. pluribus] ita R 1. V 7; plurimis R 2. || l. 22. abeat R 2. V 7. Nam deest V 7. similiter] ita V 7; si mulier R. || l. 23. hereditate V 7. a pat. quam a mat.] ad paterna quam ad materna R 1; paterna quam materna V 7. l. 24. sibi debitam V 7.

IV, 5, 4. Codd. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. (5. 8. 15). — l. 7. III] FLS CHDS REX add. E 2. V 1. 5; FLS GLS CHNDSDS REX add. V 2; ANTIQUA NOVITER EMENDATA V 15. || l. 9. ex diversis V 1. 2. 3. || l. 10. adsequuntur E 1. || l. 12. habuisse 35 V 8. || l. 13. procreasse V 4. || l. 16. vel nepotes] aut nepotes V 1. 2. illi fr.] illius fratres V 1. 2. 4. 5. vel sorores] aut sorores V 1; et sorores V 2. adprehensuri E 1. || l. 17. vendicaturi V 1. ex uno patre — matre] uno patre vel ex una matre 40 V 1. uno patre et ex des. V 3. || l. 18. et ex] vel ex V 1. 4; et E 2. V 2. || l. 19. si ex una matre et diversis patribus E 1. || l. 20. filii nati fuerint V 1. 4. facultatem V 1. 4. Mad.; facultates Pith. l. 21. venerit] evenererit E 1; eberit al. man. corr. 45 ebenierit E 2; venerint V 1. Pith. || l. 23. vel de] vel E 2. V 1; et de V 3. 4.

1) Cf. IV, 2, 5 et quae de utraque lege exposui 'N. Arch.' XXVI, p. 99 sq. 2) Cum hoc Ervigii additamento conferendum est eiusdem additamentum ad legem IV, 2, 5 latum.

Recc.] nepotibus discesserint, illi tantum fratres sororesque habituri sunt, qui unius patris vel matris filii filieve fore noseuntur; ita ut iuxta legem aliam¹, qua constitutum est, triantem nepotes non perdere, licitum sit etiam nepotibus aut neptis, qui patres aut matres amiserint, in omni facultate avorum vel aviarum cum patruis aut avunculis equales succedere, illo tantum ordine permanente, quo superius decretum est, parentes vel avos de rebus suis filios nepotesque meliorare aut in extraneum quemlibet quodecumque conferre.

15

Erv.] de pluribus maritis filios habeat, similiter **IV, 5, 4.** fratribus sororumque hereditatem, tam a paterna quam a materna successione sibi debitam, eorum, qui ex his intestati vel absque prole sive nepotibus discesserint, illi tantum fratres sororesque habituri sunt, qui unius patris vel matris filii filieve fore noseuntur; ita ut iuxta legem aliam, qua constitutum est, triantem nepotes non perdere, licitum sit etiam nepotibus aut neptis, qui patres aut matres amiserint, in omni facultate avorum vel aviarum cum patruis aut avunculis equales succedere, illo tantum ordine permanente, quo superius decretum est, parentes vel avos de rebus suis filios nepotesque meliorare aut in extraneam personam quamlibet quodecumque conferre.

Recc. Erv.]**V. ANTIQUA.****IV, 5, 5.**

De his, que filii patre vivente vel matre videntur adquirere.

Filius², qui patre vel matre vivente aliquid adquisierit, sive de munificentia regis aut patronorum beneficiis promeruerit*, et exinde aliquid cuicunque vendere vel donare voluerit, iuxta eam condicionem, que in aliis nostris legibus continetur³, in ipsis potestate consistat; nec sibi aliquid, dum filius vivit, exinde pater vel mater vindicare

*) V 15 add.: seu fidelis aliquid ei donaverit.

IV, 5, 4. l. 3. filii filieve] filii filive R 1; filius filiave R 2; filii filie vel V 7. || l. 4. iuxta iusta V 7. || l. 5. triantem] ita R 1. V 7; deest R 2. perdere] prehendere R 2. || l. 6. qui] quia R 2. l. 7. admiserint R 2. || l. 10. quo] quod R 2. l. 12. in deest R 1.

30

35

IV, 5, 4. l. 1. pluribus] plurimis E 2. V 1. 3. 4. beat E 2. || l. 2. hereditate E 1. tam paterna quam materna V 1. || l. 3. sibi deest E 2. devita E 2; debita V 2. || l. 4. his] eis E 2. || l. 5. illi] illius V 1. 2. sororesque] vel sorores V 1. 2. l. 6. filieve] filiabe E 2. fore] ferre E 2. l. 7. iuxta] iusta E 2. qua] quam E 2. V 1. l. 8. triante E 2. V 3; triantem V 1. 4. licitum est E 2. || l. 9. neptis] ita E. V 2; neptibus cett. patris aut matris V 2. || l. 10. admiserint E 2. V 2; amiserunt V 1. || l. 11. aut avunculis] atque av. E 1; et av. V 3; vel abum vel abunculis E 2. l. 12. qui superius decretus est V 2. || l. 14. nepotesque] vel nepotes V 2. extraneam personam quamlibet] extraneam personam quemlibet E 1; extraneum quemlibet E 2. V 3. 4.

IV, 5, 5. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. (5). 7. (8. 15. 17). — l. 16. ANTIQUA] deest R 2. 40 E 1. V 2. 3. 4. 5; FLS CHDS REX V 1. 17. || l. 17. videntur — matre des. R 1. || l. 18. patre vel matre vivente] vivente R 1; patre vivente vel (aut E 2) matre E. || l. 19. et exinde — voluerit des. V 3. vel] aut E. || l. 20. voluerit] valuerit R 1; deest Mad. iuxta] iusta E 2. nostris deest E 1. V 7. || l. 21. vindicare V 1.

1) Lex, quae hic laudatur, aut ipsius Chindasvindi lex IV, 2, 18 est aut, quod verisimilius 45 est, lex antiqua deperdita, quam Leovigildus capiti 327. Codicis Euriciani substituerat. De vi loci huius a Chindasvindo laudati cf. 'N. Arch.' XXVI, p. 126 sqq. 2) Lex de peculio castrensi et quasi castrensi filii familias constituit, leges forte Romanas imitans; cf. Cod. Theod. VI, 35, 15; Cod. Iust. VI, 61, 6. 7; v. 'N. Arch.' XXVI, p. 146 sqq. 3) Cf. V, 2, 2.

IV, 5, 5. *Recc. Erv.]* presumant¹. Quod si inter leudes² quicumque, nec regis* beneficiis aliquid fuerit consecutus, sed in expeditionibus constitutus de labore suo aliquid adquisierit, si communis** illis victus cum patre est, tertia pars exinde ad patrem perveniat, duas autem filius, qui laborabit, obtineat.

5
*) V 2. 4. 8 add.: nec patronorum.

**) V 2. 4. 8: communis cibus aut victus illi cum etc.

IV, 5, 6. *Recc. deest.*

Erv.]

VI. FLAVIUS GLORIOSUS WAMBA REX.

De coercitione pontificum, qui pro rebus, quas a suis ecclesiis auferunt, tricennium intercessisse causantur.